
從農業普查
看農家婦女角色之轉變

國勢普查處農業普查科
報告人：陳維德研究員
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聯合國之消除對婦女一切形式歧視公約
第14條「農村婦女」闡明農村婦女之重要性，各國政府應採
取一切適當措施，保證農村婦女適用公約的各項規定

聯合國《2010年世界女性的趨勢與統計數據》
各國需蒐集完善的性別統計資訊，才得以在合理可靠基礎下

，創建適宜農村婦女的政策與行動方案

聯合國糧農組織2010年、 2020年《世界農業普查方案》
各國農業普查應適度納入性別統計概念，以衡量婦女在農業

中所扮演的角色與貢獻

壹 前 言
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以行政院主計總處近3次農林漁牧業普查資料，探討我
國農家婦女角色及地位之轉變，及對農業發展之貢獻

研究目的

研究背景

傳統農業經營
男性為主、女性為輔，婦女
的農務工作貢獻常被低估或
忽略，猶如無聲的配角。

壹 前 言
2010年全球農業勞動人口

▲83.1%

▲66.5%

資料來源：聯合國糧食及農業組織。

14.0億人

42.7%

18.8億人

57.3%

較1980年增減率
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貳 主要統計結果

農業
經營 勞動

參與

家庭
角色
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女性經營管理者人數漸增已破2成農業經營
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農家經營管理者人數按性別分

資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。
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女性經營管理者之主要經營種類農業經營
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2015年經營管理者特性按性別分農業經營

資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。
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平均年齡

高中(職)及以上
教育程度比率

62.79歲

36.01%

較2005年 ▲2.16歲

▲14.41百分點

平均年齡

高中(職)及以上
教育程度比率

66.29歲

19.76%

較2005年 ▲2.27歲

▲10.23百分點

平均工作日數 86日
▼17日

平均工作日數 69日
▼13日

經營可耕作地平均面積

0.75公頃
▼0.01公頃

經營可耕作地平均面積

0.58公頃
▼0.05公頃

平均農牧業銷售服務收入

46.3萬元
▲61.89%

平均農牧業銷售服務收入

28.6萬元
▲60.67%

女性經營管理者男性經營管理者
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女性投入友善耕作比率較高農業經營

資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。

註：友善耕作面積比率係指栽培農作物期間不使用化學肥料及合成農藥之可耕作地面積占生產農作物面積比率。

農家男、女性經營管理者之生產農作物面積友善耕作比率

男性 女性

生產
農作物
面積

(公頃)

生產
農作物
面積

(公頃)

友善耕作
面積比率

(%)

友善耕作
面積比率

(%)

2005年底 379 870 7.93 57 032 12.13

2010年底 367 523 8.77 61 951 12.80

2015年底 391 780 10.07 76 629 14.13
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為掌握農家婦女於管理農業活動之貢獻，2015年普查依
據聯合國糧農組織於「2010年世界農業普查方案」建
議，調整農牧業身分分類，以反映農家人力之性別分工
及決策情形
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勞動參與

 決策關係人：係指該戶農牧業工作指揮者
以外之其他戶內成員，若有共同參與農事
作業決策，即為該戶農牧業工作之決策關
係人

 決策關係人兼承接者：係指戶內成員為該
戶農牧業工作之決策關係人，未來亦會承
接該戶農牧業工作
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女性積極參與農事決策過程，
惟在經營權繼承仍屬弱勢勞動參與

農家自家人力按從農身分及性別分
2015年底

140,868人
89.82%

162,185人
35.71%

569,417人
79.09%

15,970人
10.18%

292,016人
64.29%

150,505人
20.91%

經營管理者

決策關係人

承接者



合計

(人)

男性

(人)

女性

(人)
占比
(%)

自家人力 1 399 388 850 352 549 036 39.23

經營管理者 719 922 569 417 150 505 20.91

其他自家農業工作者 679 466 280 935 398 531 58.65

僱用人力 137 901 54 173 83 728 60.72
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農牧業僱用人力之女性占比逾6成勞動參與

農家之農牧業勞動力運用情形

資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。

2015年底
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僱用人力之女性占比
以食用菇蕈、花卉較高勞動參與

農家僱用人力之性別結構

資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。
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合計 男性 女性

2005年底 2 708 270 1 425 085 1 283 185

2010年底 2 403 865 1 269 606 1 134 259

2015年底 2 309 678 1 241 883 1 067 795

農家戶內15歲以上人口按性別分

資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。

單位：人
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農家女性投入職場及農務程度漸深家庭分工
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農家女性投入職場及農務程度漸深家庭分工

24.60 

38.42 

29.34 

31.35 

6.12 

5.93 

3.68 

25.37 

39.98 

69.44 

82.45 

29.47 

29.42 

33.87 

22.56 

42.57 

27.62 

21.78 

9.87 

4.60 64.40 

68.38 

39.65 

35.34 

0 20 40 60 80 100

94-65歲以上

104-65歲以上

94-45~64歲

104-45~64歲

94-25~44歲

104-25~44歲

94-15~24歲

104-15~24歲

從事農牧業工作 從事農牧業外工作 料理家務 求學及準備升學 疾病、養老 其他
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資料來源：行政院主計總處「農林漁牧業普查」。
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• 我國農家婦女投入自家農牧業工作人數占比
雖僅佔4成，但女性參與農業經營決策、勞動
生產及家庭照顧等貢獻愈趨重要。

• 109年農林漁牧業普查持續強化性別統計，新
增家庭生計負責人以及按性別查填外僱人力
等問項，掌握農村婦女在家計、農務勞動的
貢獻，供為相關政策參考與應用。
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參 結 論



110年5月1日至6月30日110年5月1日至6月30日
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報告完畢
敬請指教
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